



CONDICIONES TÉCNICAS PARA LA CONTRATACIÓN DE OBRAS DE ASFALTADO DE UN TRAMO DE LA AVENIDA DE EGÜÉS Y LA TOTALIDAD DE LA CALLE ZALDOKO EN GORRAIZ (VALLE DE EGÜÉS)

Las obras consisten en el asfaltado de un total de 9.160,00 m² con M.B.C. tipo AC16 SURF 50/70 S con árido ofítico en capa de rodadura de 5 cms. de espesor colocada y compactada, incluyendo riego con emulsión termo adherente y betún de mezcla, así como el fresado del firme asfáltico existente en 5 cms. de espesor.

Se deberán respetar, en su caso, los caballones/pasos elevados existentes en el tramo afectado por las obras.

Las tapas de las arquetas afectadas deberán quedar enrasadas con el acabado final del asfaltado y en perfecto estado de utilización.

Todos los posibles desperfectos ocasionados en la urbanización como consecuencia del desarrollo de las obras deberán ser reparados por el adjudicatario de las mismas.

En el importe de licitación está incluida una partida alzada para la reposición con pintura similar a la existente de todas las marcas viales afectadas por la reposición del asfaltado (plazas de aparcamiento, pasos de peatones, caballones, marca vial de calzada, símbolos en isletas, señalización paradas BUS etc.)

Igualmente, en el importe de licitación está incluido la elaboración del plan de seguridad y de gestión de residuos

Las obras afectan a un tramo de 6.370,00 m² de la avenida de Egüés comprendido entre los portales números 56 y 72 y a los 2.790,00 m² con que cuenta la totalidad de la calle Zaldoko.

La avenida de Egüés cuenta con cuatro carriles de circulación (dos por cada sentido) y la calle Zaldoko con un carril de circulación con un único sentido.



MEDICIONES Y PRESUPUESTO

- 1.1 **M²**. M.B.C. tipo AC 16 SURF 50/70 S con árido ofítico en capa de rodadura de 5 cms. de espesor máximo colocada y compactada. Incluye riego con emulsión termoadherente y betún de mezcla.

9.160,00 m² 15,00 €/m² 137.400,00 €

- 1.2 **M²**. Fresado del firme asfáltico existente en 5 cms. de espesor

9.160,00 m² 4,50 €/m² 41.220,00 €

- 1.3 **UD**. Reposición de marcas viales con pintura acrílica

1 Ud. 5.000,00 €

SUMA **183.620,00 €**

21% IVA **38.560,20 €**

TOTAL **222.180,20 €**

Sarriguren, mayo de 2026